Ad respondendum uero articulis supra dictis ac contra peticionem archiepiscopi
supradictus dominus rex illustris sufficienter asseruit se habere raciones, si super
hijs coram iusto iudice duceret contendendum et maxime contra electionem,
subiectionin384 et oblacionem corone de quibus uix uel nunquam posset probari
ecclesiam Nidrosiensem possessionem habuisse, quod nouum genus exactionis
uideri poterat illud ab eo exigi, quod non fuerat actenus attemptatum uel
consuetum.

Considerans itaque prefatus pater archiepiscopus et ex una parte se non posse
supra memorata absque scrupulo consciencie uel conniuencie pertransire ex
alltera, sin385 super hijs moueret questionem, posset perturbacio et discordia
magna inter regnum et ecclesiam suscitari multorum animabus et corporibus

nocitura presertim, cum non solum in tollendis consuetudinibus contra populum
uerum et in aliis directe contra ipsum regem et tocius regni potenciam agi
uideretur, pacem et concordiam volens eligere ad dicti domini regis Magni dei
gracia illustris clemenciam tam ecclesie quam regno sepius ac manifestius
exhibitam et ostensam se conuertit supplicans, ut inter se de predictis omnibus
taliter ordinarent, quod cederet ad honorem Dei omnipotentis et utilitatem ecclesie
maiorem animarum ipsorum et totius sibi commissi populi ad salutem.

Prefatus autem dominus rex illustris ex solite benignitatis affectu, quem ad honesta
queque et maxime circa matrem Nidrosiensem ecclesiam habuit et habere
dinoscitur, volens eam amplioribus libertatibus et priuilegiis suis temporibus
decorari tamquam pacis amator et cultor iusticie post multos tractatus hinc inde
habitos super predictis interueniente consilio et assensu episcoporum, baronum et
canonicorum Nidrosiensium et capitulorum aliarum ecclesiarum cathedralium in
Norwegia existencium cum dicto patre archiepiscopo Anno domini mo.cco.lxxo.vijo.
in uigilia beati Laurencii apud castrum Tunbergensen386 in ecclesia fratrum
minorum duxit amicabiliter componendum in hunc modum:

Videlicet, quod predictus pater archiepiscopus pro bono pacis et maiori ecclesie
comodo et animarum procuranda salute renunciauit cum consilio et assensu
capituli sui nomine Nidrosiensis ecclesie pro se et successoribus suis canonice
intrantibus in perpetuum omni iuri, si quod in predicta electione regum,
subiectione seu oblacione corone habebat uel habere poterat tam inpetitorio quam
in possessorio racione dicti priuilegii seu aliarum literarum seu legis uel
quocumque alio modo sibi competere uideretur omnibus aliis iuribus ad ecclesiam
spectantibus, que in legibus patrie continentur et ecclesiarum priuilegijs alijs
semper saluis, dum modo super sit aliquis, qui legittime possit et debeat iure
hereditario succedere. Si uero nullus inueniatur successor iure hereditario
archiepiscopus et episcopi inter ceteros nobiliores et discreciores regni electores in
electione tantum modo uoces primas et potissimas optineant protestando
secundum suas consciencias, quod scinceritern387 ad illius electionem laborabunt,
quem regno et regnum in habitantibus iudicauerint apciorem.

Prefatus autem dominus rex renunciauit pro se et heredibus et successoribus suis
in perpetuum omni iuri, si quod in audicione, examinacione et determinacione
causarum ad ecclesiam spectancium actenus habuerat inhibens firmiter uniuersis
exactoribus et legiferis regijs, tam propinquis quam remotis, tam presentibus quam
futuris per totum regnum, ne de ipsis causis presumant iudicare uel pretextu

alicuius consuetudini, quam retroactis temporibus reges habuerant uel habere uisi
fuerant, se aliquatenus intromittant, sed per iudices ecclesiasticos tales cause de
cetero libere dirimantur, vt sunt hee:

Omnes cause clericorum, quando inter se litigant uel a laicis impetuntur:
matrimoniorum, natalium, iuris patronatus, decimarum, votorum, testamentorum,
maxime, quando agitur de legatis ecclesijs et piis locis et religiosis. Tuicio
peregrinorum visitancium limina beati Olaui et aliarum ecclesiarum cathedralium
in Norwagia et eorum cause; item cause possessionum ecclesiarum, sacrilegij,
periurij, usurarum, simonie, heresis, fornicacionis, adulterij et incestus et alie
consimiles, que ad ecclesiam spectant mero iure; saluo semper regio iure in hijs
causis ubicumque debetur ex consuetudine approbata uel legibus regni mulcta
pene pecuniarie persoluenda.

Item denuo concessit dominus rex et firmiter obseruari precepit, ut semper licitum
sit archiepiscopo et episcopis in capellis a regibus fundatis uel dotatis, sicut et in
alijs ecclesijs et cappellis sue prouincie instituere ydoneas sine ipsorum et aliorum
laicorum assensu uel presentacione personas.

Item concessit, quod in electionibus episcoporum et abbatum Nidrosiensis
prouincie, nulla uis, nulla potencia, nulla auctoritas regis uel principis interueniat,
sed ille preficiatur, quem ipsi, ad quos electio pertinet, vacanti ecclesie sciencia et
moribus iudicauerint apciorem de nunciantesn388 ante confirmacionem electionem
factam domino regi, qui pro tempore fuerit per canonicos eiusdem ecclesie vel
decens nuncium et honestum, nisi presens fuerit vel in uia, per quam fuerit ad
confirmacionem transituris,n389 ut tunc, prout moris est, regio aspectui
personaliter se presentet.

Item concessit, quod episcopi, abbates seu clerici in expedicione ire cum rege uel
ad hoc quicquam de suo impendere minime teneantur, nisi forte necessitas tam
grauis et euidens immineat, quod id a dyacesano episcopo et sapiencioribus
ecclesiasticis uiris fieri permittatur.

Item denuo concessit, quod regibus non liceat approbatas patrie leges et scriptas ac
penas pecuniarias siue in clericis siue in laicis contra antiquam consuetudinem in
ecclesiarum seu clericorum dispendium immutare.